
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%45%678%9:;<<;=:=:

>,(",?")-'%."%/"+,-!")%'%2,+>,01,(.",%.'0+"%'@1"+"/("%*'(%+A'2'(!"?")%=:=:%,"%
2'-2"%.'0+"%,(#"!)+"%<B5%'%<C9%.'+%.3%+023%-3%=4B;=:::%#313'3+3

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%98*,'(*6':0'14'*:2.51.*/'6'*
',*)11.%

9:%DEF7GHI7%=:=:

;1* 6':024.* )* <.1=.<)>2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,':(2* )544?* @8* ,'(* A?B:6?* 7CDE7888* '* 7F* ,'((.*
+4)404.*-./01)('G*1.42H2<)4)*)*<2)6<01*<.162:(2'5'*1'(('*H.5/'*I5'6<5244'*,)(()*('::'G*62*J*
.::2*),01)4.*2(*-.162:(2.*-./01)('*1'(('*I'56.1'*,'2*+2:1.52%

**'??)+"%!+,1.")
*-'("%,-.(',
*/(1-'++"%&)-"!,
*!'!!)-"%>,+'(",
*2'(,J"-"%&)-"K,
*/'+&)-#'%0'+)(&,
*>'-#1()+"%&,-1'+,
*0,++'(,-"%2"&)-'
*("??"%2"+>",
*&'.("%.,>".'

**)??,#)%+1!",-)
*J'+"!,-"%.,>".'
**)+,??"%&,##",
*&,??,-#"%."'0)
,#,(#,("%.,-"'+,
,#'((,!!",-)%,-#)-")
*("??%('-,#)

,LL7LLEIM%DED%!EDLMN8M7IM

3
3
3
3
3

3K++KL;&;*+;BM;K
LK;N!&A;*LKOOK#BBK
OL#"&K*#&L;-!
3!BPQQ;*KB#++K&AL!
NKL-R#$$;*L;--KLA!

3)54'<2I)*2(*A!$$?*-L;+!*NKL;!*+':5'4)52.*"'1'5)('?

;(*621,)<.G*,)4.*)44.*<S'*2(*10/'5.*,'2*I5'6'142*J*(':)('*I'5*()*=)(2,24T*,'(('*,'(2U'5)>2.12G*
)2*6'162*,'((V)54?*9WG*7X*<.//)G*,'(*A?B:6?*7CDE7888*,2<S2)5)*)I'54)*()*6',04)?*

A'62:1)*6<504)4.52*I'5*()*='52H2<)*,'(('*=.4)>2.12*2*+2::?*-.162:(2'52%*

Y?*M#&$PL!B;*NK&P#BK
7?*L;QQ;*+;BM;K
9?*NKQQK&$;*A;#"!

K660/'*()*I5'62,'1>)*2(*+2:?*3#QQ!B;*-BKPA;!*+21,)<.?



Numero 65 - Seduta del 30/11/2020 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2020 AI 
SENSI DEGLI ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000 T.U.E.L. 

Convocazione disposta ai sensi del decreto sindacale n. 2 del 28.04.2020. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 05.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2024 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 05.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011. 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07.05.2020  è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022. 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio. 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28.07.2020 di variazione e assestamento del Bilancio 2020. 

Visto che l’articolo 107 comma 2 del D.L. 18/2020, da ultimo modificato dal D.L. 104/2020, ha prorogato il 

termine di approvazione della salvaguardia degli equilibri per il Bilancio 2020 al 30 Novembre 2020. 

Ritenuto necessario provvedere all’assestamento generale e salvaguardia equilibri di bilancio per le seguenti 

variazioni: 

-Sistemazione avanzo applicato al Bilancio di Previsione 2020, con integrazione di € 17.844,50 quota avanzo 

vincolato alla spesa corrente relativo al trasferimento per spese Elezioni Regionali del Gennaio 2020 incassato 



Numero 65 - Seduta del 30/11/2020 

nel 2019, e la diminuzione di € 40.207,92 dell’avanzo vincolato conto capitale per la non applicazione del vincolo 

in fase di Rendiconto Esercizio 2019.   

-Storno di fondi tra capitoli di spesa corrente gestiti da Area Gestione Territorio per l’importo complessivo di € 

10.400,00 per integrazione fondi necessari ai Servizi Biblioteca, Impianti Sportivi, Servizio Ambiente e Impianti 

Fotovoltaici. 

-Integrazione di € 1.000,00 per acquisto in conto capitale di attrezzatura per esigenze Servizio Parchi, con 

riduzione stanziamento capitolo lavoro manutenzione straordinaria scuole che non verrà effettuato entro la fine 

del 2020. 

-Inserimento maggiore entrata di 74.000,00 € per trasferimento da Unione RenoGalliera quota Avanzo Esercizio 

2019 di nostra competenza, per 24.000,00 € a copertura di incremento accantonamento Fondo crediti di dubbia 

esigibilità (in riferimento ai crediti Titolo 1 Entrata), e per 50.000,00 € a copertura riduzione stanziamento 

capitolo introito concessioni cimiteriali parte corrente. 

-Inserimento maggiore entrata di 4.560,00 € contributo statale compensativo IMU settore turistico a copertura 

riduzione capitolo entrata introiti IMU. 

-Inserimento maggiore entrata di 5.980,00 € contributo statale compensativo Tosap/Cosap a copertura riduzione 

capitolo entrata introito canone occupazione suolo pubblico.  

-Inserimento maggiore entrata di 17.120,00 € contributo emergenza Covid da Agenzia Territoriale Emilia 

Romagna Servizi Idrici e Rifiuti a copertura riduzione capitolo entrata introito TARI. 

-Inserimento maggiore entrata di 29.190,00 € contributo statale relativo a risorse per maggiori oneri Centri Estivi 

2020 a copertura maggiore spesa per trasferimenti gestione Centri Estivi. 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso. 

Tenuto conto che  i Direttori di Area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio. 

• l’assenza di debiti fuori bilancio. 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio. 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario. 



Numero 65 - Seduta del 30/11/2020 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio, sulla 

situazione degli incassi dei residui attivi influisce la sospensione per alcuni mesi della possibilità di inviare 

accertamenti tributari. 

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in questo periodo in anticipazione di Tesoreria per l’importo di € -

291.662,22 alla data del 20.11.2020, si prevede di diminuire totalmente l’utilizzo dell’anticipazione entro la fine 

dell’esercizio in base alle entrate previste nel Mese di Dicembre, in particolare entrate tributarie che hanno 

scadenza in quel mese. 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione 

delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul Bilancio 2020 

dell’Amministrazione Comunale.

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile Area Bilancio, che si allega alla presente quale 

parte integrante e sostanziale. 

Considerato lo stato attuale di emergenza sanitaria e sociale che ha contraddistinto quasi interamente l’Anno 

2020, che sta provocando perdita di gettito e una riduzione di accertamenti e riscossioni, si rende necessario 

l’incremento e l’adeguamento dell’accantonamento al FCDE accantonato nel Bilancio di Previsione per 

l’annualità 2020. 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio 

dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario. 

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 

lettera b), n. 2), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto lo Statuto comunale. 

 Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dai Direttori 
dell’Area interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

Preso atto degli interventi del Sindaco, dell’assessore Passarini e del consigliere Medri, come trascritti nel 
processo verbale integrale che verrà allegato alla deliberazione consiliare di approvazione della prima seduta 
utile successiva; 

 Con n. 12 voti favorevoli, n. 3 contrari (Consiglieri Polazzi, Mazzanti, Rizz) espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. Di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il permanere  degli 
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti e l’incremento dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 



Numero 65 - Seduta del 30/11/2020 

Bilancio di Previsione. Si prevede la copertura dell’attuale utilizzo di anticipazione di Tesoreria nel Mese di 
Dicembre 2020. 

2. Di approvare l’assestamento generale secondo le seguenti risultanze: 

Integrazione applicazione avanzo parte corrente                     € 17.884,50 

Diminuzione applicazione avanzo conto capitale                                                           € 40.207,92 

              

             Minori entrate correnti                                                                                                    € 95.544,50 

Maggiori entrate correnti                                                     € 130.850,00 

Minori spese correnti                            € 9.900,00 

Maggiori spese correnti                            € 39.090,00 

Minore spese conto capitale                                                     € 41.207,92 

Maggiori spese conto capitale                           €   1.000,00 

Integrazione accantonamento FCDE                                                                        € 24.000,00 

ANNO 2020 

Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

SALDO

Nuove e maggiori entrate + +130.850,00   

Minori entrate -  -117.867,92

TOTALE ENTRATE   + 12.982,08

Maggiori spese +  +64.090,00

Minori spese -           -51.107,92   

TOTALE SPESE   +12.982,08

3. Di dare atto che: 
non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei Direttori d’Area. 
le previsioni di bilancio sono coerenti con l’andamento della gestione, si procede all’integrazione del Fondo 
crediti di dubbia esigibilità accantonato al Bilancio di previsione. Si allega Prospetto Fondo crediti dubbia 
esigibilità aggiornato.. 
le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della 
Legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal Prospetto degli Equilibri aggiornato che si allega al 
presente atto. 

4. Di allegare la presente Deliberazione al Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2020, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. Con successiva separata votazione, effettuata in forma palese, il cui esito è il seguente:  n. 12 voti 
favorevoli, n. 3 contrari (Consiglieri Polazzi, Mazzanti, Rizz) la deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, ravvisata l’urgenza di permettere ai 
Direttori D’Area di poter esercitare con immediatezza il mandato ricevuto. 



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"
+0(12(345(678998:7:7

)$;;<(.";&*=*#$;'+'(!$(%*#*-+'

)*./+"(!$(,'+(=$";&*($+()','#"

>'&$'?$*+"(!$(%$#'+)$*("(,'#>'-/'&!$'(!"-#$("@/$#$%&$(="&(#A","&)$?$*(:7:7(
'$(,"+,$(!"-#$('&;$)*#$(9B2("(9C6(!"#(!0(#-,0(+0(:1B8:777(;0/0"0#0

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&";'&$*(-"+"&'#"

(="??*#$()#'/!$* !*;;0()&$,*(.'&$*

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

D$&.';* D$&.';*


